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高二会考练习之四                                      

基本理论

班别           学号            姓名             成绩        
一、选择题（每小题只有一个选项符合题意，每小题3分，共66分）

1．原子核内的质子数决定了

A．原子种类                         B．元素种类

C．相对原子质量                     D．质量数

2．元素R的阴离子Rn－核外有x个电子，其核内的中子数为m，则R的质量数是

A．x-n                          B．m-x+n
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C．m+x-n                       D．x+n
3．下列微粒的电子式书写正确的是                   

    A．∶N∶∶∶N∶                     B． 
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 C．                                 D．
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4．M 2+离子有2个电子层，则M在周期表的位置是

A．第二周期零族                 B．第二周期Ⅷ族

C．第二周期ⅦA族               D．第三周期ⅡA族

5．某元素的原子序数为15，对它的认识错误的是

A．位于元素周期表第三周期第V A族

B．该元素最高正价是十5价，负价是－3价

C．该元素最高价氧化物对应水化物的酸性比硝酸强

D．该元素的非金属性比硫弱

6．下列叙述正确的是

A．离子化合物中不可能有非极性键

B．共价化合物分子里一定不含离子键

C．非极性键只存于双原子单质分子里

D．不同元素组成的多原子分子里的化学键一定都是极性键

7．既有离子键，又有共价键的化合物是

A．KBr          B．NaOH          C．HBr          D．N2
8．第二周期中，气态氢化物为非极性分子的元素在

A．ⅣA族          B．ⅤA族           C．ⅥA族             D．ⅦA族
9．某物质经分析，只含一种元素，则此物质

A．一定是纯净物                     B．一定是一种单质

C．一定是混合物                     D．可以是纯净物也可能是混合物
10．11H、21H、31H、H+、H2是

A．氢的五种同位素              B．五种氢元素

C．氢的五种同素异形体          D．氢元素的五种不同微粒

11．下列各组物质的性质比较，正确的是

A．酸性：HClO4＞H3PO4＞H2SO4
B．氢化物稳定性：H2S＞HF＞H2O
C．碱性：NaOH＞Mg(OH)2＞Ca(OH)2
D．氧化性：F2 ＞ Cl2 ＞ Br2 ＞ I2 

12．下列说法中正确的是

A．金属氧化物一定是碱性氧化物

B．非金属氧化物一定是酸性氧化物

C．红磷和白磷是磷的同位素

D．阳离子半径总是小于其原子半径

13．a、b、c为短周期元素，a元素的阳离子、b元素的阳离子、c元素的阴离子具有相同的电子层结构，a的原子半径大于b的原子半径，则a、b、c的原子序数大小为

A．a>b>c            B．b>a>c       C．a>c>b       D．c>a>b

14．下列说法中正确的是

A．可逆反应的特征是正反应速率和逆反应速率相等

B．在其他条件不变时，升高温度可以使化学平衡向放热反应的方向移动

C．在其他条件不变时，增大压强一定会破坏有气体参加的反应的平衡状态

D．在其他条件不变时，使用催化剂可以改变化学反应速率，但不能改变化学平衡状态

15．在2A+B==3C+4D反应中，表示该反应速率最快的是

A．υ(A)=0.5 mol/(L•s)          B．υ(B)=0.3 mol/(L•s)

C．υ(C)=0.8 mol/(L•s)          D．υ(D)=1 mol/(L•s) 

16．增大压强，对已达到平衡的下列反应产生的影响是
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3X（g）＋Y（g）   2Z（g）＋2Q（s）

A．正反应速率增大，逆反应速率减小，平衡向正反应方向移动

B．正反应速率减小，逆反应速率增大，平衡向逆反应方向移动

C．正、逆反应速率都增大，平衡向正反应方向移动

D．正、逆反应速率都没有变化，平衡不发生移动

17．下列反应达到平衡后，增大压强或升高温度，平衡都向正反应方向移动的是

A．2NO2    N2O4（正反应为放热反应）

B．3O2    2O3（正反应为吸热反应）

C．H2(g)+I2(g)     2HI(g)（正反应为放热反应）

D．NH4HCO3(s)     NH3+H2O(g)+CO2（正反应为吸热反应）

18．下列物质的水溶液，其pH小于7的是

A．Na2CO3         B．NH4NO3       C．Na2SO4       D．KNO3
19．0.1 mol/L K2CO3溶液中，由于CO32-的水解，使得c(CO32-)＜0.1 mol/L。如果要使c(CO32-)更接近于0.1 mol/L，可以以采取的措施是

A．加入少量盐酸                          B．加入水

C．加入适量KOH固体                     D．加热

20．CH3COOH溶液与NaOH反应，若反应后溶液的pH值为7，那么

A．CH3COOH与NaOH的质量相等

B．CH3COOH与NaOH的物质的量相等

C．NaOH过量

D．CH3COOH过量

21．有三种二元弱碱A(OH)2、B(OH)2、C(OH)2， 其碱性强弱顺序为A(OH)2 ＞ B(OH)2 ＞C(OH)2，则其对应的相同物质的量浓度的硝酸盐溶液的pH值顺序为：                                              

A．A(NO3)2  ＞  B(NO3)2  ＞ C(NO3)2
B．B(NO3)2  ＞  A(NO3)2  ＞ C(NO3)2

C．C(NO3)2  ＞  B(NO3)2  ＞ A(NO3)2
D．A(NO3)2  ＞  C(NO3)2  ＞ B(NO3)2  

22．下图各烧杯中盛有海水，能形成原电池，且铁为正极的是：
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     A．①              B．②           C．③             D．④
二、填空题（共34分）

23．X、Y、Z为三种短周期元素，Y原子的最外层电子数是次外层电子数的3倍。X2+离子的电子层结构与氖原子相同。Y和Z属于同周期，1 mol Y单质与1 mol Z单质完全反应生成ZY2型共价化合物。

（1）X是____________，Y是_____________，Z是_____________（写元素名称）。

（2）写出ZY2的电子式___________________。

（3）写出X元素的最高价氧化物对应水化物的化学式_____________________。 

24．氢化钠（NaH）是一种白色的离子晶体，其中钠是+ l价， NaH与水反应放出氢气。

⑴NaH中氢离子的电子层排布与____________________原子相同。
⑵NaH中氢离子半径比锂离子________（大或小）。

⑶NaH与水反应时，_____________是还原剂。

⑷NaH与水反应后，所得溶液显_________________（酸性或碱性）。 

25．X、 Y、 Z三种短周期元素， X原子半径是所有元素中最小的，Y的最外层电子数比次外层多4个电子，Z的化合物进行焰色反应时火焰为黄色；又知Z、Y形成甲、乙两种固体的化合物，甲中Z和Y的原子数比为2：1，乙中Z和Y的原子数比为1：1。则：

⑴X、Y、Z分别为：X__       ____、Y__     ____、Z__        ____；

⑵甲、乙化学式分别为______        ____；

⑶Z的原子结构示意图为________________________________。

26．在某温度下，A+B     2C反应达到平衡：

（1）若升高温度，C的浓度减小，则正反应是_____热反应，在升高温度时，反应速率_____。

（2）在增加或减少B物质时，平衡不移动，则B物质为_____态。

（3）若A为气态物质，增大压强平衡不移动，则B物质为_______态，C为________态。

（4）若加入催化剂，平衡___________移动，达到平衡状态的时间____________。

27．CuCl2溶液有时呈黄色，有时呈黄绿色或蓝色，这是因为CuCl2的水溶液中存在如下平衡：[Cu(H2O)4]2＋ （蓝色）＋4Cl－     [CuCl4]2－（黄色）＋4H2O，现欲使溶液由黄色变成蓝色，请写出两种可采用的方法：

⑴________________________________；⑵__________________________           ____。

28．在0.1 mol/L氨水中，分别加入少量下列物质，溶液中的c（OH-）如何变化？（填“增大”、“减小”或“不变”

   ⑴加少量HNO3溶液_________   ⑵加少量KOH溶液________ ⑶加少量(NH4)2SO4固体____

29．在纯碱溶液中滴入酚酞，溶液变红。若在该溶液中再滴人过量的氯化钡溶液，所观察到的现象是______         __________。其原因是（以离子方程式和简要文字说明）：_____________________________________________________________________________。

参考答案：

一、选择题（共66分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	答案
	B
	C
	B
	D
	C
	B
	B
	A
	D
	D
	D

	题号
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	答案
	D
	B
	D
	B
	C
	B
	B
	C
	D
	A
	C


二、填空（共34分）

23．⑴镁、氧、碳   （各1分） ⑵               （1分）    ⑶Mg(OH)2  （1分）
24．⑴He    ⑵大      ⑶NaH      ⑷碱性  （各1分）
25．⑴ H、O、Na    （各1分）   ⑵ Na2O、Na2O2   （各1分）    ⑶            （1分）

26．⑴放、增大、增大 （各1分）  ⑵固或液 （2分） ⑶气、气 （各1分）

⑷不、缩短 （各1分）        

27．⑴加水稀释   ⑵加入AgNO3溶液    （各1分）

28．减少、增大、减少     （各1分）

29．现象：红色褪去，生成白色沉淀； （2分）  

原因：在纯碱溶液中，CO32-水解：CO32- ＋ H2O     HCO3- ＋ OH-，加入BaCl2后：

Ba2+ ＋ CO32- ＝ BaCO3↓（白色），由于c(CO32-)减小，CO32-的水解平衡向左移动，c(OH-)减小，酚酞褪色   （3分）
‥
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